
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
D E L I B E R A Z I O N E 

 
della 

 
G I U N T A  C O M U N A L E 

 
ORIGINALE N° 131 del 13/09/2022 
 
OGGETTO: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024, ESERCIZIO 2022, E CONSEGUENTE VARIAZIONE 
PEG 2022-2024, ESERCIZIO 2022. 

 
L'anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di Settembre alle ore 15:30, presso il Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 
Dott.ssa Rosanna Mattera. 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Carica Presenza 
BROGI FRANCESCA Sindaco SI 
BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 
BROGI DAVID Assessore SI 
LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 
MACCHI STEFANIA Assessore SI 
VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 
PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 
L’Assessore Macchi Stefania entra alle ore 16:00. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024, ESERCIZIO 2022, E CONSEGUENTE VARIAZIONE PEG 2022-
2024, ESERCIZIO 2022. 

 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con atto n. 12 del 09/03/2022, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 

approvato la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione per gli esercizi 
2022/2024; 

- con deliberazione consiliare n. 13 del 09/03/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 29/03/2022 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione e Piano della Performance per il triennio 2022/2024; 

 
Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli Enti 
Locali, che disciplina le variazioni di bilancio; 
 

Ravvisata la necessità temporanea di attivare due contratti di somministrazione lavoro interinale a 
supporto del servizio di mensa scolastica in vista della riapertura delle scuole e del servizio di 
messo comunale in vista di una intensificazione dell’attività di notificazione; 
 
Verificato il mantenimento del rispetto del vigente art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010, convertito 
con modificazioni dalla L. 122/2010, come modificato dall’art. 11, comma 4-bis, del D.L. 90/2014, 
in merito al tetto complessivo della spesa sostenuta per il lavoro flessibile nell'anno 2009 (ALL. 1);  
 
Ritenuto opportuno altresì procedere all’adeguamento del capitolo di bilancio dedicato alle spese 
per prestazioni di servizio onde consentire la copertura della spesa per i componenti di seggio delle 
prossime operazioni elettorali del 25 settembre, procedendo ad un mero storno di risorse tra capitoli 
afferenti la spesa elettorale; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni richieste sopra citate al bilancio 2022-
2044, esercizio 2022, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000 (ALL. 2); 

 
Visto l’allegato prospetto delle fonti e degli impieghi (ALL. 3); 

Considerato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 
dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (ALL.4); 

Visto l'allegato parere del Collegio dei Revisori espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs 267/2000 (ALL. 5); 

Visti: 

 l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 



Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

DELIBERA 

1. Di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, una 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022, e la conseguente 
variazione del piano esecutivo di gestione 2022/2024, sia in termini di competenza che di 
cassa, come da prospetti contabili allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (ALL. 2); 

2. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D. 
Lgs. n. 267/2000, garantiscono: 

 il rispetto del tetto complessivo della spesa sostenuta per le forme flessibili nell'anno 
2009 (ALL. 1); 

 il mantenimento degli equilibri di Bilancio 2022-2024 (ALL. 4);  

3. Di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 
60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

4. Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile con votazione unanime, onde dare speditezza alla gestione programmatoria ed 
economico/finanziaria dell’Ente attraverso gli atti susseguenti e conseguenti alla presente 
deliberazione, richiesta in via d’urgenza. 

 
 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Sindaco 
   Francesca Brogi 

Segretario Generale 
   Dott.ssa Rosanna Mattera 

 
 


